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Úvod

Téma bakalářské práce Rozdíly v personálním managementu v ČR, EU a

USA jsem si zvolila pro jeho zajímavost a také možnost prezentovat některé

své zkušenosti z práce v personální agentuře. Při výběru tématu mě také se

zájmem upoutalo, jaké asi mohou být rozdíly v pojetí personalistiky u nás a

v zahraničí. V práci se snažím potvrdit hypotézu, že rozdíly v personálním řízení

v ČR a v zahraničí jsou velmi malé nebo spíše žádné.

Při psaní práce jsem vycházela především z knih Michaela Armstronga,

který podává ucelený popis personálního managementu. Dále jsem také

hledala informace u Koontze a Weihricha, Werthera a Davise, Walkera a

dalších. Podle mého názoru je tedy v tomto odvětví literatury dost. Použila jsem

i některé internetové zdroje. Na internetu je v dnešní době informací o

personalistice velmi mnoho.

V první a druhé kapitole mé bakalářské práce se zabývám pojmy

personální management a řízení lidských zdrojů. Popisuji zde, na co se vlastně

tyto pojmy zaměřují, v jakých etapách se během historie rozvíjely, jaké jsou

jejich hlavní představitelé a jaké faktory na ně mají vliv. Pojmy řízení lidských

zdrojů a personální řízení lze odlišit a to, jaké rozdíly mezi nimi lze najít je

v práci zmíněno. Nicméně, dále v práci je používám ve stejném významu a

považuji je za totožné.

Ve třetí kapitole se zaměřuji na personální strategii, politiku a postupy.

Tyto tři části personalistiky hrají v každé firmě svou roli a jsou významné při

formování směru personálního řízení.

Největší část práce tvoří čtvrtá kapitola, pojmenovaná Zabezpečování

lidských zdrojů pro organizaci. Plánování lidských zdrojů, analýza a popis

pracovních míst, získávání a výběr pracovníků jsou důležitými procesy, kterým

je nutné věnovat pozornost, pokud firma chce získat co nejvhodnější

pracovníky. Samotný nábor, pohovory, testy apod. jsou v práci podrobně

popsány. Důležité také je, aby firma brala ohled na právní rámec zaměstnávání

lidí, o tom je v práci také podkapitola.

V páté kapitole se snažím popsat situaci v oblasti personalistiky v USA a

EU. Na základě této kapitoly jsem se snažila najít možné rozdíly v pojetí
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personálního řízení u nás a USA, respektive EU. Velké rozdíly jsem

nepředpokládala, spíše jsem čekala velkou podobnost.

Šestá kapitola pojednává i vlivu informačních technologií na řízení lidských

zdrojů. V současné době hrají informační technologie velkou roli a to i v řízení

lidských zdrojů, které výrazně usnadňují.

Sedmá kapitola je o personálních agenturách. V poslední době jsou tyto

agentury firmami často najímány a to jak z důvodu potřeby pomoci v oblasti

náboru zaměstnanců, tak i kvůli jiným agenturami nabízeným službám, které

v práci také zmiňuji. K porovnání české a americké agentury jsem si vybrala

českou společnost Williams and Partner, kde už skoro rok pracuji a původem

americkou společnost Manpower. Na tomto srovnání jsem se také snažila najít

rozdíly v personalistice u nás a v zahraničí.

Osmá kapitola jen stručně zmiňuje řízení lidských zdrojů budoucnosti a to

jakým směrem se asi bude ubírat.

Bakalářská práce si klade za cíl předložit historické, současné a také

budoucí pojetí personálního řízení. Snaží se o stručný a přehledný popis této

oblasti managementu.
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1 Personální management

Personální management (řízení) je důležitá součást celkového procesu

řízení, za který jsou odpovědní všichni řídící pracovníci. Jeho podstatou je

řízení lidí způsobem, který vede ke zvýšení výkonnosti organizace. Procesy

personálního řízení jsou analyzovány z hlediska cílů a strategií, které jsou

nezbytné k uspokojování potřeb organizace.

Jak uvádí Armstrong ve své knize Personální management, hlavní účel

personálního řízení byl definován Personnel Standards Lead Body ve Velké

Británii v roce 1993 jako: „Umožňovat managementu zkvalitňovat individuální a

kolektivní přínosy lidí ke krátkodobému i dlouhodobému úspěchu podniku.“

Bylo také vymezeno hlavní zaměření personálního řízení, kam patří:

• vytváření prostředí pro získávání, vzdělávání a motivování lidí

• neustálé rozvíjení lidského potenciálu

• posilování vzájemných vztahů a podpora týmové práce

• sledování mezinárodního, národního i místního vývoje, který ovlivňuje

praxi zaměstnávání lidí

• řízení změn

Hlavní činnosti personálního řízení jsou:

• organizace – vytváření organizace, pracovních míst a výkonnost

organizace

• zabezpečení pracovních zdrojů – plánování lidských zdrojů, získávání a

výběr pracovníků

• řízení výkonu

• rozvoj zaměstnanců – rozvoj a vzdělávání, rozvoj manažerů, řízení kariéry

• odměňování zaměstnanců – hodnocení práce, odměňování,

zaměstnanecké výhody

• zaměstnanecké vztahy – kolektivní pracovní vztahy, zapojování a

participace zaměstnanců, komunikace

• zdraví, bezpečnost a služby pro zaměstnance

• správa zaměstnaneckých a osobních záležitostí
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1.1 Etapy ve vývoji personálního řízení

Podle Berridga (1992) rozvoj personálního řízení ve Velké Británii byl

neplánovaný, spíše nahodilý a nerovnoměrný. Docházelo k němu na základě

vývoje v průmyslu, podnikání a také společnosti. Berridge ovšem podcenil vliv

amerických badatelů, kteří výrazně přispěli k teorii pojetí lidských zdrojů svými

postupy ze 60. a 70.let.

Etapy vývoje personálního řízení lze rozčlenit následovně:

1. Péče o zaměstnance (cca od roku 1915) – zaměstnavatelé se začali starat o

osobní zájmy svých zaměstnanců.

2. Personální administrativa (od 30.let) – pomoc managementu při získávání

pracovníků, jejich výcvik a vedení evidence.

3. Personální řízení – fáze rozvoje (40. a 50. léta) – přibyl odborný výcvik.

4. Personální práce – fáze dospělosti (60. a 70. léta) – rozšíření o vytváření

organizace a rozvoj manažerů, systematické vzdělávání a o plánování

pracovních sil.

5. Řízení lidských zdrojů – první fáze (80.léta) – větší orientace personálního

řízení směrem k podnikání a k managementu.

6. Řízení lidských zdrojů – druhá fáze (90.léta) – oceňování etiky týmové práce

a růst významu úlohy lidských zdrojů v orientaci na komplexní řízení jakosti.

Stále je také více personální práce zabezpečováno externími organizacemi.

Na personální řízení mělo vliv mnoho směrů a autorů. Mezi nimi byli např.

Škola lidských vztahů, zastoupená Eltonem Mayem, dále Hnutí behaviorálních

věd, reprezentované Maslowem nebo Herbergem, Hnutí organizačního rozvoje,

kam patřil Bennis, Škola excelence, představovaná Pascalem nebo

Watermanem a na konec také Škola řízení lidských zdrojů, kterou

reprezentovali Beer nebo Valton.
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1.2 Faktory prostředí

Jak píše Armstrong, neexistuje žádný typický přístup k personálnímu

řízení, ani žádné typické organizace. Personální řízení bývá ovlivněno vnitřním

prostředím organizace, ve kterém je uskutečňováno. Působí na něj také vnější

prostředí, které organizaci ovlivňuje v závislosti na povaze prostředí vnitřního.

Vnitřní prostředí zahrnuje sociální systém a technický systém organizace.

Sociální systém znamená způsoby organizace pracovních skupin a

uskutečňování procesů interakce mezi nimi. Technický systém pak znamená

způsoby organizace a provádění práce s cílem dodání výrobků či služeb

zákazníkovi.

Vnější prostředí působí na organizaci pomocí konkurenčního tlaku na trhu.

Je zde také vliv ekonomických a sociálních trendů, rozvoje techniky a zásahů

vlády. Ve vnějším prostředí dochází k neustálým změnám.

Vliv prostředí na řízení popisuje tzv. kontingenční teorie, která byla

původně sociologickou teorií, vytvořenou Gluckmanem roku 1964. Říká, že

vnitřní struktura a její systém jsou přímou funkcí prostředí, tedy trhu, techniky,

ekonomiky a inovací. Tento model byl považován za zjednodušující a Silverman

přišel s tzv. „akční teorií“, která počítá s mnohem komplexnější soustavou

vztahů mezi faktory a plány řízení. Za faktory jsou považovány faktory vnější,

tedy trh a ekonomika, a faktory vnitřní, tj. technika a kultura.

Úloha vlády při vytváření pracovní náplně personálního řízení:


[…]


management skutečně směřuje. Na lidské zdroje už se nehledí jako na

samozřejmost, ale jako na součást podnikové kultury, o kterou se musí pečovat

a neustále zlepšovat její úroveň.

( WALKER, Alfred: Moderní personální management – Nejnovější trendy a

technologie, Grada Publishing, 2003 )
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Závěr

Personální řízení je velmi důležitou součástí managementu každé firmy a

s postupem času hraje čím dál tím důležitější roli. Ve firmách se klade stále

větší důraz na lidské zdroje a na jejich potenciál a přínos. Proto se také firmy

nyní více soustředí na péči a vzdělávání svých zaměstnanců a snaží se je

motivovat k podávání co nejlepších výkonů.

V úvodu práce jsem si stanovila hypotézu, že rozdíly v personálním řízení

v ČR a v zahraničí jsou velmi malé nebo spíše žádné. Tuto hypotézu, vhledem

k dostupným zdrojům, potvrzuji. Neprokázaly se žádné velké rozdíly mezi

personalistikou u nás, v USA a EU. Toto lze přisoudit stále více postupující

globalizaci. Trendy v personálním managementu, a nutno říci i obecně v celém

managamentu, jsou přebírány z USA postupně do celé Evropy, tedy i do ČR.

Globalizace v tomto směru je provázena otevřenými pracovními trhy a stále

větší multietnicitou. Migrace a zároveň emigrace za prací do jiných světových

oblastí už není neobvyklou záležitostí. Co se týče rozdílů v personalistice

z právního hlediska, také se výrazně neliší. Právní řády, jak v ČR, tak USA i

EU, berou v úvahu lidská práva a zakazují jakoukoliv diskriminaci v pracovních

příležitostech. Vývoj personálního managementu je po celém světě ovlivněn

stárnutím populace a tomu také musí firmy přizpůsobovat svoje řízení, ať už

interní, tak i externí.

V práci také věnuji kapitolu personálním agenturám, které jsou v dnešní

době důležitými institucemi v oblasti personalistiky. Služby, které nabízení,

výrazně ulehčují firmám práci a profesionální pracovníci agentur jim pomáhají

hledat co nejvhodnější zaměstnance a o ty následně pečovat a motivovat k co

nejlepším výkonům. Některé firmy dnes nechávají veškeré personální

záležitosti na agenturách, využívají tzv. outsourcingové služby. To je také trend,

který se rozmáhá až v poslední době. Firmy se potřebují soustředit na hlavní

cíle své činnosti a tak je pro ně tato pomoc výrazným ulehčením práce.

Psaní bakalářské práce pro mě bylo zajímavé a také přínosné.

V personalistice je možné zkoumat mnoho oblastí, a to z hlediska časového

vývoje, různých trendů a postupů a také firemního rozvoje z hlediska lidských

zdrojů. V budoucnu bych se ráda touto problematikou zabývala a rozvíjela v ní

svoje znalosti a zkušenosti.
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Přílohy

příloha 1

Formulář pro uchazeče o zaměstnání

Příjmení: Jméno:

Adresa:

Telefon: E-mail:

Pracovní místo, o něž se žádá:

Vzdělání:

Období

Od Do Název školy Kvalifikace, specifikace

Jiný specializovaný výcvik, vzdělání:

Jiné schopnosti, dovednosti (cizí jazyky, práce na PC, řidičský průkaz aj.):

Dosavadní zaměstnání:

Období

Od Do Zaměstnavatel Pracovní místo Mzda Důvod odchodu

Uveďte vše, co může podpořit vaši žádost:

Prohlašuji, že informace uvedené v tomto formuláři jsou pravdivé
Podpis uchazeče Datum

( ARMSTRONG, Michael: Řízení lidských zdrojů, Grada Publishing, 2002, str.

368 )
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příloha 2

Pracovní smlouva na dobu určitou

podle § 39 zákona č. 262/2002 Sb., zákoníku práce

Organizace ………..………IČ…………..…………..…DIČ………..…………..…………..

se sídlem…………..…………..……zastoupená………..…………..…………..zapsaná v Obchodním rejstříku

vedeném ….. soudem v …………., oddíl ……., vložka č. ………..

(dále jen „zaměstnavatel“)

a

Jméno a příjmení zaměstnance, narozen/a …………..…………bytem …………..…………..……….

(dále jen “zaměstnanec”)

uzavírají tuto pracovní smlouvu:

I.

Zaměstnanec nastoupí do zaměstnání dne ……………….. (den, měsíc, rok, příp. hodina), čímž mezi

účastníky vznikne pracovní poměr.

II.

Zaměstnanec bude pracovat na pozici …………………………………….(název pozice).

III.

Místem výkonu práce je …………………….(např. obec).

IV.

Rovnoměrně rozvržená týdenní pracovní doba činí ….. hodin.

V.

Před uzavřením této pracovní smlouvy seznámil zaměstnavatel zaměstnance s povinnostmi a právy, které

pro něj z uzavřené pracovní smlouvy vyplývají. Zaměstnanec byl seznámen s pracovními a mzdovými

podmínkami, za nichž bude práci vykonávat. Zaměstnanec byl seznámen s povinnostmi k zajištění

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a s protipožárními předpisy.
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VI.

Tato pracovní smlouva se uzavírá na dobu určitou, a to do…………………

VII.

Podle zákona lze obsah této pracovní smlouvy měnit pouze písemnou dohodou mezi zaměstnancem a

zaměstnavatelem.

Tato pracovní smlouva byla sepsána ve dvou vyhotoveních, z nichž každá smluvní strana obdrží po

jednom vyhotovení.

V………………… dne………………….

………………………………… ………………………………….

podpis zaměstnavatele podpis zaměstnance

( http://www.pracovni-smlouva.cz/pracovni-smlouva-na-dobu-urcitou-vzor/ ,

datum náhledu 6.3.2009 )
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