Posudek bakalářské práce:

Rozdíly v personálním managementu v ČR, EU a USA

Autorka předkládá bakalářskou práci, která se snaží o mezinárodní srovnání
personálního řízení, což je velmi abmiciózní téma. Autorka vychází ze své osobní
pracovní zkušenosti s prací v personální agentuře.

Práce je logicky členěna. V úvodních kapitolách se autorka zabývá vymezením pojmů
personální management, řízení lidských zdrojů, personální strategie. Jak sama autorka
konstatuje, největší část práce tvoří kapitola nazvaná "Zabezpečování lidských zdrojů
pro organizaci".
Kapitola 5. se věnuje situaci personalistiky v USA a EU. Vzhledem k názvu a cílům
práce je tato kapitola nepoměrně krátká v celkovém vyznění práce. Jak autorka udává
"velké rozdíly nepředpokládala" - snad právě proto této srovnávací kapitole věnovala
pouze čtyři strany?
V závěru práce se autorka zabývá vlivem informačních technologií na řízení lidských
zdrojů a také nabízí srovnání personálních agentur.

Celkově lze práci charakterizovat jako velmi popisnou. Autorka čtenáři
zprostředkovává pohled na personální řízení prostřednictvím dostupné literatury a
internetových zdrojů, v práci bohužel chybí jakýkoli pokus o vlastní výzkum či
formulaci vlastních kritických stanovisek. Je poměrně překvapivé, že autorka
nenachází významné rozdíly mezi situací v České republice a v zahraničí. Do nedávné
doby plně rozvinuté řízení lidských zdrojů v ČR existovalo pouze ve vybraných
organizacích (převážně pobočkách nadnárodních firem) a přes veškeré globalizační
procesy je na trhu celá řada organizací, kde je personální řízení omezeno pouze na
funkci náboru, propouštění a výpočet mezd. Práci by pravděpodobně prospělo, kdyby
se autorka pokusila o důkladnější sondu do českého prostředí, případně by existující
organizace segmentovala podle odvětví, velikosti, stáří, počtu zaměstnanců a snažila
se najít adekvátní srovnání s obdobnými organizacemi v zahraničí. Vlastní empirický
průzkum by jistě zvýšil hodnotu celé práce.

Závěrem lze konstatovat, že přes výše uvedené nedostatky práce splnila nároky
kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě s navrženým hodnocením
velmi dobře.
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